
 

 

DELIBERAZIONE N.   __7___       COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO:  Accordo tra l’amministrazione Provinciale di Novara ed il Comune di Sizzano per 
esercitare le funzioni di Stazione Appaltante da parte della Provincia di Novara. Esame e 
provvedimenti. 

 

L’anno  duemilaquindici        il giorno  ventidue    del mese di    gennaio    alle ore     10,00           

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                           x                      

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                      x              

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                       x            

                                                                                                            Totali                     _____3___       ____=______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Deliberazione della Giunta comunale n.  7    del  22.01.2015 
 
Oggetto: Accordo tra l’amministrazione Provinciale di Novara ed il Comune di Sizzano per 
esercitare le funzioni di Stazione Appaltante da parte della Provincia di Novara. Esame e 
provvedimenti. 

 
Il Sindaco propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 
PREMESSO: 

• che l’articolo 33 comma 3 bis del D.Lgs. n. 163/2006 (cd. Codice dei Contratti) - come 
novellato dal D.L. n. 66/2014, convertito  nella L. n. 89/2014 -  ha previsto una nuova disciplina 
organizzativa per l’affidamento dei servizi, lavori e forniture  dei Comuni; 

• che la suddetta normativa prevede che  tutti i Comuni non Capoluogo di Provincia  debbano 
acquisire  lavori, beni e servizi  nell’ambito delle unioni di comuni, ove esistenti, ovvero  con 
accordi consortili intercomunali  mediante utilizzo dei propri uffici o avvalendosi  degli Uffici 
delle Province; in alternativa  la norma fa salva la possibilità  di delegare la funzione alle 
Province o ad altro soggetto aggregatore; rimane, inoltre, la facoltà per i Comuni in via 
alternativa di acquisire beni e servizi  (non lavori) attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 
gestiti da CONSIP S.P.A. o da altri soggetti  autorizzati che attualmente svolgono  tale 
funzione; 

• è stata riconosciuta espressamente dall’art. 9 comma 3 del citato decreto 66/2014 la legittimità 
delle procedure  di acquisizione , mediante procedura ad evidenza pubblica, di beni e servizi 
qualora i prezzi siano inferiori a quelli emersi dalle  gare Consip o di altri soggetti aggregatori; 

• che l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici,  sempre in base al novellato art. 33 del codice 
dei contratti, non rilascia  il Codice identificativo di gara (CIG) ai Comuni non capoluogo che  
procedano all’acquisizione  di lavori, servizi e forniture in violazione  degli adempimenti sopra 
descritti; 

PRESO ATTO che: 

• la Conferenza Stato-città ed Autonomie Locali in data 10.7.2014, ribadito l’obbligo per i 
Comuni di ricorrere alle Centrali uniche di committenza, ha stabilito un’intesa di posticipare 
l’entrata in vigore della norma dall’1 gennaio 2015 per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni e al 1 luglio 2015 per l’affidamento  gli appalti dei lavori pubblici, in 
considerazione del fatto che l’implementazione della norma richiede un percorso di 
coinvolgimento di molteplici soggetti; inoltre, è stato stabilito che nel frattempo gli atti compiuti 
dai Comuni sono fatti salvi e si è dato indicazione all’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici di 
continuare a rilasciare i Cig;   

• successivamente l'art. 23 ter, comma 1, della legge n. 114/2014 di conversione del D.L. 90/2014 
ha sancito definitivamente che le disposizioni di cui al comma 3-bis dell'articolo 33 del codice 
di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, modificato da ultimo dall'articolo 23-bis del 
presente decreto, entrano in vigore il 1°gennaio 2015, quanto all'acquisizione di beni e servizi, e 
il 1°luglio 2015, quanto all'acquisizione di lavori. Sono fatte salve le procedure avviate alla data 
di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto; I comuni con popolazione 
superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro;  



SENTITA la disponibilità dell’Amministrazione Provinciale di Novara di mettere a disposizione dei 
Comuni la propria esperienza in materia di appalti pubblici e le competenze dei propri Uffici; 

VISTA la proposta di accordo redatta dai competenti uffici competenti provinciali per l’esercizio 
delle funzioni di Stazione Appaltante da parte della Provincia di Novara e ritenuto la  stessa 
meritevole di approvazione;  

p r o p o n e  

1. Di approvare lo schema di Accordo tra l’amministrazione Provinciale di Novara ed il Comune 
di Sizzano per esercitare le funzioni di Stazione Appaltante da parte della Provincia di Novara, 
allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, autorizzando il Sindaco 
alla sua sottoscrizione; 

2. di dare atto che dall’ accordo non derivano  oneri per il bilancio comunale. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì __22.01.2015_, Il Responsabile del Servizio _____F.to R. Gilardone___________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto della proposta enunciata dal Sindaco in ogni sua parte e proposizione; 

Preso atto della bozza di accordo allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

Preso atto del parere espresso dal responsabile del servizio; 

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

DELIBERA 

Di approvare in ogni sua parte e proposizione la proposta dichiarata dal Sindaco avente per 
oggetto: “Accordo tra l’amministrazione Provinciale di Novara ed il Comune di Sizzano per 
esercitare le funzioni di Stazione Appaltante da parte della Provincia di Novara. Esame e 
provvedimenti. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Provincia di Novara per gli 
adempimenti di competenza; 

Di rendere il presente atto, mediante specifica e separata votazione unanime, stante l’urgenza, 
immediatamente eseguibile. 

=== o O o === 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                        F.to C. Ponti  
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to R. Gilardone                                                       
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  27.01.2015 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
Lì    27.01.2015 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to R. Gilardone              
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X  Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
     D. Lgs. 267/2000. 
 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
     Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì    27.01.2015 
 
                                                                                                             Il Segretario Comunale 
                 F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   27.01.2015 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to R.Gilardone 
   
 



        Allegato alla delibera di G.M. n. 7 del 22.01.2015 
 
            Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI NOVARA ED IL COMUNE 

DI SIZZANO  PER  ESERCITARE LE FUNZIONI DI STAZIONE APPALTANTE  
DA PARTE DELLA PROVINCIA DI NOVARA. 

 

L'anno ………..…, il giorno ………… del mese di …………………………..… tra: 

- Provincia di Novara,  rappresentata da……………………………………….., in esecuzione 
della……………………………., allegata in copia sub "A"; 

- Comune di  SIZZANO rappresentato dal Sindaco Celsino Ponti, in esecuzione della 
deliberazione di G.C n.     …….  del ………….allegata in copia sub “B”;  

 Premesso che: 

- L’art. 1, comma 88 della  legge 56 del 7 aprile 2014 prevede, tra l’altro, che “La provincia può 
altresì, d’intesa con i comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di 
Stazione Appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e 
procedure selettive”. 

- L’art. 33 , comma 3 bis del D.Lvo n. 163/2006 prevede, che i comuni non capoluoghi di 
provincia procedano all’acquisizione di lavori, beni, servizi,   anche ricorrendo alle province, ai 
sensi della legge n. 56 del 7/4/2014, n.56 ; 

- L’art. 19 comma 1 lett. l) del D.Lvo 267/2000 prevede che la Provincia abbia funzioni di 
“raccolta  ed  elaborazione dati e assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali”; 

- La piena e corretta applicazione delle suddette disposizioni permette di garantire un miglior 
espletamento delle funzioni facenti capo agli Enti stessi ed una migliore produzione dei servizi; 

Tutto ciò premesso le parti si accordano come segue: 

La Provincia di Novara eserciterà le funzioni di Stazione Appaltante per il Comune di 
SIZZANO nella realizzazione delle gare d’appalto inerenti lavori, servizi e forniture per le 
procedure di gara previste dal codice dei contratti e dal Regolamento comunale per gli 
affidamenti dei lavori, servizi e forniture in economia, secondo le modalità che saranno 
definite negli articoli che seguono.  

Art. 1  

Gli appalti verranno individuati dal Comune nell’ambito della propria attività di 
programmazione; il Comune trasmetterà alla Provincia, per le gare di lavori pubblici, i relativi 
progetti esecutivi garantendo la cantierabilità degli stessi. 

Qualora si tratti di appalto integrato provvederà a trasmettere il progetto definitivo. 

I Responsabili dei settori interessati definiranno congiuntamente la documentazione tecnica 
necessaria sulla base della quale poter procedere ad indire la gara. 

I suddetti progetti dovranno essere regolarmente approvati conformemente alla normativa in 
materia. 



Per gli appalti di servizi e forniture il Comune dovrà trasmettere il Capitolato speciale 
d’appalto, completo in tutti i suoi elementi e regolarmente approvato dal competente organo 
comunale e tutta la documentazione necessaria per l’emanazione del bando di gara. 

Il Comune dovrà trasmettere la predetta documentazione unitamente alla richiesta di 
attivazione della procedura e dovrà indicare il criterio di aggiudicazione in relazione alle 
caratteristiche dell’oggetto del contratto (prezzo più basso, offerta economicamente più 
vantaggiosa) nonché  il Responsabile Unico del Procedimento. 

La determinazione a contrarre sarà predisposta e sottoscritta dal Responsabile unico 
del Procedimento del Comune di SIZZANO.  

Restano di esclusiva competenza del Comune di SIZZANO sia la fase che precede la 
predisposizione del bando (programmazione, approvazione progetti, ecc.) sia la fase che segue 
(quali stipula contratto, consegna lavori, direzione lavori, liquidazione). In particolare, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo: 

• la nomina del RUP (Responsabile Unico del Procedimento); 
• la redazione e l’approvazione dei progetti e di tutti gli altri atti ed elaborati che ne 
costituiscono il presupposto; 
• la validazione del progetto; 
• l’adozione della determina a contrarre; 
• la stipula del contratto d’appalto; 
• l’affidamento della direzione dei lavori; 
• tutti gli adempimenti connessi alla corretta esecuzione dei lavori ed ai pagamenti sulla base 
degli stati di avanzamento lavori; 
• collaudo statico e tecnico-amministrativo delle opere o della fornitura; 
• tutti gli adempimenti connessi alla corretta esecuzione dei lavori ed ai pagamenti sulla base 
degli stati di avanzamento lavori; 
 

Art. 2 

La Provincia provvederà a curare gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura 
di gara e precisamente:  

- collaborerà con il Comune di SIZZANO alla predisposizione di bandi ivi compresa 
l’attribuzione dei valori ponderali in caso di appalto da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa,  i disciplinari di gara, e, ove necessario, avvisi in forma 
ridotta, lettere di invito e schema del contratto d’appalto in modo da garantire la piena 
rispondenza del lavoro, servizio e fornitura alle effettive esigenze del Comune di SIZZANO; 

- curerà gli adempimenti connessi alla pubblicazione dei bandi nel rispetto delle normative 
in materia e di quanto disposto dai regolamenti  comunali    

- richiederà il C.I.G. ( per i comuni non capoluogo)  
- predisporrà la determinazione di nomina della Commissione aggiudicatrice in caso 

di offerta economicamente più vantaggiosa. 
Il bando, disciplinare di gara, avvisi di gara e lettere di invito  e contratto saranno firmati dal 

Responsabile competente del Comune. 

L’assunzione degli impegni di spesa inerenti alla pubblicazione sarà assunta dal Comune.  

La procedura di gara sarà attivata entro  5  giorni dalla ricezione della 
documentazione sopra indicata 

Art.3  Seduta di gara 



Le sedute di gara si terranno, di norma, presso i locali provinciali, salvo diverso accordo in 
caso di impossibilità; 

La gara per importi pari o superiore ad € 40,000,00 sarà svolta mediante il collegamento 
telematico con la piattaforma informatica AVCPASS  che  permette di verificare i requisiti 
di ordine generale di cui all’art. 38 del codice dei contratti nonché eventuali  ulteriori 
requisiti previsti dai singoli bandi di gara 

 

Art. 4 Commissione 

La commissione di gara per le gare espletate ai sensi dell’art. 83 del D.Lvo 163/2006 - offerta 
economicamente più vantaggiosa -  sarà composta come segue: 

- Presidente : Responsabile del Settore competente del Comune di SIZZANO  
- Segretario: Dipendente della Provincia di Novara con qualifica direttiva 
- Componenti: a scelta tra personale della carriera direttiva e dirigenziale del Comune e della 

Provincia 
 

In caso di gara espletata ai sensi dell’art. 82 del D.Lvo 163/2006 – criterio del prezzo più basso -  
sarà composta come segue: 

- Presidente: Responsabile del Settore competente del Comune di SIZZANO. 
- Segretario: Dipendente della Provincia di Novara con qualifica direttiva. 
- Testimoni: a scelta tra personale della carriera direttiva e dirigenziale del Comune 

competente e della Provincia. 
Gli addetti all’ufficio appalti della Provincia di Novara collaboreranno nell’espletamento 

della gara, alla verifica della documentazione e a tutti gli altri adempimenti necessari per il 
corretto espletamento della gara. 

 

Art. 5 Operazioni di gara 

La verbalizzazione della seduta di gara, con l’individuazione delle ammissioni, delle 
esclusioni, dell’aggiudicatario in via provvisoria e della graduatoria, sarà effettuata a cura delle 
segreteria della commissione. 

Il verbale di gara sarà trasmesso al Comune di competenza  che curerà i successivi 
adempimenti.  

In caso di gara deserta sarà data immediata notizia al Comune competente. 

Le comunicazioni nei termini di legge agli esclusi saranno inoltrate a cura del Comune.  

Le comunicazioni all’aggiudicatario, al secondo in graduatoria e a tutte le Ditte partecipanti 
saranno inoltrati dal Comune nei termini di legge 

I competenti uffici provinciali collaboreranno nella predisposizione dei suddetti atti. 

La pubblicazione degli avvisi di avvenuta aggiudicazione sarà realizzata dagli uffici del 
Comune. I relativi testi potranno essere predisposti in collaborazione con gli uffici provinciali. 

La determinazione di aggiudicazione ed il successivo contratto saranno predisposti a cura 
dei competenti uffici comunali. 



La documentazione necessaria ai fini della stesura del contratto sarà richiesta dai competenti 
uffici del Comune. 

Per appalti il cui importo sia pari o superiore ad €. 40.000,00 le  operazioni da 
effettuare sulla piattaforma informatica AVCPASS relative alla fase pre-gara e post gara 
saranno espletate dagli addetti dell’ufficio appalti della Provincia di Novara che 
provvederanno anche ad effettuare lo scarico del fascicolo informatico relativo alla gara,  
trasmesso successivamente al Comune . 

 

Art. 6 affidamenti in economia – inferiori ad €. 40.000 

Per gli affidamenti di lavori, servizi e fornitura di importo inferiore ad €. 40.000,00, in 
applicazione “Regolamento Comunale dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia”, 
approvato dal Comune di SIZZANO con Deliberazione C.C. n. 10, in data 09.04.2014,  che 
prevede che per affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000,00  (I.V.A. esclusa)  è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio, l’attività in capo alla Centrale di 
Committenza della Provincia di Novara è limitata alla richiesta del C.I.G. all’AVCP. 

 

 

Art. 7 Durata dell’accordo. 

Il presente accordo ha validità di anni uno a far tempo dalla data di sottoscrizione del presente 
atto. 

Lo stesso potrà essere rinnovato, mediante appositi provvedimenti, previo accordo tra le parti 

 

 

 

 
 


